——贷款计划新增约 2,100 亿元人民币，现完成 1,164 亿元人民币，完成全年计划的

55.43%。

全球经济持续复苏、中国经济强劲反弹为银行业快速发展创造了条件；但是，欧洲主

权债务危机的加剧，以及国内经济放缓迹象的出现，都使未来经济形势更趋复杂。2010

年下半年，本行将继续加强对宏观经济金融形势的研究预判，进一步深化“调结构、强管

理、促发展”的指导思想，重点做好以下工作：一是进一步加快结构调整。在资产负债结

构方面，加快负债业务营销，强化负债业务结构调整与成本控制；在贷款结构和客户结构

方面，加快资产业务结构调整，提高贷款定价水平、资本使用效率和客户综合贡献度；在

收入结构方面，继续大力增加非息收入，培育中间业务产品核心竞争力。二是进一步加快

提升银行管理能力。健全 FTP 价格形成机制，加强资本管理，加强利率定价管理，稳步推

进管理会计系统实施应用，提升管理精细化水平；优化信贷结构，加强贷款风险预警和贷

后检查，启动新巴塞尔协议操作风险管理项目，提升风控内控水平；加强客户信息归集和

市场细分，强化客户经理和产品经理协同管理客户的机制，提升客户关系管理水平；在资

源配置方面加大业务条线参与的主动性和权重，提升条线管理的有效性；加强系统建设，

加强人力资源管理和培训，做好战略发展和协同效应的发挥，提升基础管理的科学性。三

是进一步加快发展步伐。严格执行年初确定的信贷规模总量和进度计划，切实保证资本充

足率、存贷比和信贷投放等指标达标；加强战略客户系统营销和零售中高端客户拓展；做

深做透重点行业客户，推进零售体系产能释放，加强专业化营销体系建设；在巩固国际、

资金资本、投资银行、产业金融、现金管理、汽车金融等方面的专业领先优势的同时，在

中小企业、同业金融等领域要有所突破，完善产品体系建设；在巩固传统优势业务市场地

位的同时，加快打造新兴业务的后发优势，努力跑赢大势。

中信银行股份有限公司 2010 年半年度报告（A 股）

 63

第四章 股份变动和主要股东持股情况

（一）股份变动情况

股份变动情况表

单位：股

（二）股东情况

前十名股东持股情况

   单位：股

股东总数：511,214 户 其中 A股股东 467,530 户，H 股股东 43,684 户

前十名股东持股情况

序

号
股东名称

股东

性质

股份

类别
持股总数

持股

比例

（%）

持有有限售条件

股份数量

报告期内股份增

减变动情况

股份质

押或冻

结数

变动前 变动增减（+，-） 变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份： 25,832,372,200 66.18 -23,694,192,997 -23,694,192,997 2,138,179,203 5.48

1.国家持股 0   0

2.国有法人股 24,329,608,919 62.33 -24,115,773,578 -24,115,773,578 213,835,341 0.55

3.其他内资持股，其中： 0   0

境内非国有法人持股 0   0

境内自然人持股 0   0

4.外资持股，其中： 1,502,763,281 3.85 421,580,581 421,580,581 1,924,343,862 4.93

境外法人持股 1,502,763,281 3.85 421,580,581 421,580,581 1,924,343,862 4.93

境外自然人持股 0   0

二、无限售条件股份： 13,200,971,854 33.82 23,694,192,997 23,694,192,997 36,895,164,851 94.52

1.人民币普通股 2,301,932,654 5.90 24,115,773,578 24,115,773,578 26,417,706,232 67.68

2.境内上市的外资股 0   0

3.境外上市的外资股 10,899,039,200 27.92 -421,580,581 -421,580,581 10,477,458,619 26.84

4.其他 0   0

三、股份总数： 39,033,344,054 100.00 - - 39,033,344,054 100.00

中信银行股份有限公司 2010 年半年度报告（A 股）

 64

1 中信集团 国有 A股 24,115,773,578 61.78 0 0 0

2
香港中央结算（代理人）有

限公司
外资 H股 6,106,662,122 15.64 0 -13,228,062 未知

3 BBVA 外资 H股 5,855,001,608 15.00 1,924,343,862 1,924,343,862 0

4 全国社保基金 国有
A股、

H股
282,094,341 0.72 213,835,341 0 未知

5 中国建设银行 国有 H股 168,599,268 0.43 0 0 未知

6 瑞穗实业银行 外资 H股 68,259,000 0.17 0 0 未知

7
中国人民财产保险股份有限

公司
国有 H股 68,259,000 0.17 0 0 未知

8

中国农业银行－富国天瑞强

势地区精选混合型开放式证

券投资基金

其他 A股 44,173,430 0.11 0 9,057,836 未知

9 中国人寿保险（集团）公司 国有 H股 34,129,000 0.09 0 0 未知

10 中国人寿保险股份有限公司 国有 H股 34,129,000 0.09 0 0 未知

上述股东关联关系或一致行动的说明：截至报告期末，中国人寿保险股份有限公司是中国人寿保险（集团）公司

的控股子公司，除此以外，本行未知其他股东之间有关联关系或一致行动关系。

   瑞穗实业银行、全国社保基金、中国人民财产保险股份有限公司、中国人寿保险（集团）公司、中

国人寿保险股份有限公司五名H股发行基础投资者承诺，在禁售期后出售名下任何根据基础配售认购的

H股前，将会书面知会本行。（H股股东持股情况乃根据H股股份过户登记处设置的本行股东名册中所列

的股东数目统计）。

前十名无限售条件股东持股情况

单位：股

序号 股东名称 持有无限售条件股份数量 股份类别

1 中信集团 24,115,773,578 A股

2 香港中央结算（代理人）有限公司 6,106,662,122 H股

3 BBVA 3,930,657,746 H股

4 中国建设银行 168,599,268 H股

5 瑞穗实业银行 68,259,000 H股

6 全国社保基金 68,259,000 H股

7 中国人民财产保险股份有限公司 68,259,000 H股

8
中国农业银行－富国天瑞强势地区精选

混合型开放式证券投资基金
44,173,430 A股

9 中国人寿保险（集团）公司 34,129,000 H 股

10 中国人寿保险股份有限公司 34,129,000 H 股